



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
11º BATALHÃO DE INFANTARIA DE MONTANHA
(28º BI – 1888) - REGIMENTO TIRADENTES**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024 – 11º BI MTH (UASG 160126)
(Processo Administrativo nº 64080.008241/2024-12)**

APÊNDICE I – MATERIAIS A SEREM LICITADOS

1. DO OBJETO

1.1. Aquisição de gêneros alimentícios, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
1	236197	Adoçante, aspecto físico líquido, 100% Stevia, frasco 60 ml. Ingredientes: água, edulcorante glicosídeos de esteviol, conservador benzoato de sódio e acidulante ácido cítrico. Zero calorias por gota. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Igual ou similar Línea, Zero Cal, Assugrin ou de melhor qualidade)	Und	24	R\$ 8,99	R\$ 215,76

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
2	445484	Água mineral natural sem gás, garrafa de 510ml. Classificação: Água Mineral Alcalino Terrosa Fluoretada. Características Físico-Químicas: pH a 25°C = 7,27, Temperatura da Água na Fonte = 20,8°C, Condutividade a 25°C = 327µS/cm, Resíduo de Evaporação a 180°C, calculado = 198,62mg/L. Composição Química (mg/L): Bicarbonato 169,14, Cálcio 31,00, Magnésio 16,500, Cloreto 10,85, Nitrato 5,15, Sódio 4,180, Sulfato 1,11, Fluoreto 0,11. (Igual ou similar Pureza Vital, Acqua Panna Toscana, Bonafont ou de melhor qualidade)	Grf	720	R\$ 2,09	R\$ 1.504,80
3	463554	Alimento achocolatado em pó, embalagem de 02 kg. INGREDIENTES: Açúcar, cacau em pó, malto dextrina, minerais (cálcio e ferro), vitaminas (A, B1, B2, niacina, B6, B12, ácido pantatênico e biotina), emulsificante lecitina de soja, aromatizantes e antioxidante ácido ascórbico. CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM TRAÇOS DE LEITE. Informação nutricional para porção de 20g: Valor Calórico 75 kcal, Carboidratos 17 g, Açúcares 15 g, Proteínas 0,7 g, Gorduras Totais 0,6 g, Gorduras Saturadas 0,0 g, Gordura Trans 0 g, Fibra Alimentar 1,0 g, Sódio 21 g, Cálcio 188 mg, Ferro 2,6 mg, Vitamina A 113 µg, Vitamina B1 0,23 mg, Vitamina B2 0,25 mg, Niacina 3,0 mg, Vitamina B6 0,25 mg, Vitamina B12 0,45 mcg, Ácido Pantatênico 0,94 mg e Biotina 5,6 µg.	Pct	40	R\$ 40,99	R\$ 1.639,60
4	339479	Amaciante para carnes com tempero, embalagem de 01Kg. Ingredientes: Sal, amido (Bacillus thuringiensis, Agrobacterium tumefaciens), papaína, gordura vegetal, cebola, alho, pimenta vermelha, cúrcuma, realçador de sabor glutamato monossódico e acidulante ácido cítrico e antioxidantes BHT (INS 321) e BHA (INS 320). NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADO DE SOJA. (Igual ou similar a Qualimax, Maggi ou superior)	Kg	30	R\$ 21,76	R\$ 652,80

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
5	464535	Amendoim com casca, crocante, sabor cebola e salsa, pacote de 50g. Ingredientes: Amendoim, Farinha de Trigo Fortificado com Ferro e Ácido Fólico, Amido de Milho Modificado, Açúcar, Amido de Milho, Gordura Vegetal, Salsa Desidratada, Sal, Condimento Preparado Sabor Cebola e Salsa, Fermento Químico Bicarbonato de Sódio, Realçador de Sabor Glutamato Monossódico, Antioxidante (INS 319), Corantes Artificiais Amarelo Tartrazina, Azul Brilhante e Azul Indigotina. Informação nutricional para porção de 25g: Valor calórico 123kcal, Carboidratos 10g, Proteínas 5g, Gorduras totais 7g, Gorduras saturadas 1g, Gordura Trans 0g, Fibra alimentar 1.4g, Cálcio 0mg, Ferro 0mg, Sódio 6mg (Igual ou similar a Dori, Pettiz, Santa Helena ou de melhor qualidade)	Und	900	R\$ 2,89	R\$ 2.601,00
6	459079	Amido de milho, aplicação molhos, Und 1kg, (Igual ou similar Daryea ou Yoki, ou de melhor qualidade)	Kg	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
7	447765	Apresentado, retangular, Ingredientes: Carne suína, água, proteína de soja, sal, amido, açúcar, estabilizante: tripolifosfato de sódio, espessante: carragena, realçador de sabor: glutamato monossódico, aromatizante: aromas idênticos ao naturais (contém aromas idênticos aos naturais de alho e pimenta) e aroma natural de pimenta, antioxidante: isoascorbato de sódio, conservador: nitrito de sódio, corante: carmim de cochonilha. Não contém glúten. Informações Nutricionais para porção de 40gr: Valor Energético 34 kcal, Carboidratos 0,9g, Proteínas 4,2g, Gorduras Totais 1,5g, Gorduras Saturadas 0,6g, Gorduras Trans 0g, Fibra Alimentar 0g, Sódio 345 mg. Prazo validade mínimo de 90 dias, 1ª linha (igual ou Similar Sadia, Perdigão ou de melhor qualidade).	Kg	500	R\$ 21,33	R\$ 10.665,00

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
8	448996	Atum solido enlatado em óleo, SEM CONSERVANTES, contem Ômega 3, lata de 140 gramas. INGREDIENTES Atum, óleo de soja, água, sal e extrato vegetal em pó (extratos de soja, cenoura e batata). NÃO CONTÉM GLÚTEN. Informação nutricional para porção de 60gr: Valor energético 50Kcal, Carboidratos 0g, Proteínas 12g, Gorduras totais 0,2, Gorduras saturadas 0,1, Gorduras trans 0g, Gorduras monoinsaturadas 0g, Gorduras poli-insaturadas 0g, Colesterol 23mg, Fibra Alimentar 0g, Sódio 42 mg (Igual ou similar Coqueiro, Gomes da Costa ou superior)	Lata	120	R\$ 8,49	R\$ 1.018,80
9	463698	Azeite de oliva virgem, garrafa de VIDRO com 500 ml. Ideal para cozinhar, grelhar e fritar. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL para porção de 13 ml (1 colher de sopa): Valor energético 108kcal, Gorduras totais 12g, Gorduras saturadas 1,9g, Gorduras trans 0g, Gorduras monoinsaturadas 9,3g, Gorduras poli-insaturadas 0,8g (Igual ou similar a Gallo, Andorinha ou de melhor qualidade)	Und	200	R\$ 22,38	R\$ 4.476,00
10	459645	Azeitona PRETA, grande, SEM CAROÇO, Peso Bruto: 3Kg, Peso Drenado: 2Kg. Ingredientes: Azeitonas pretas sem caroço, água, sal, vinagre e acidulante INS 270. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL por porção de 20g (6 unidades): Valor energético 57kcal, Carboidratos 1,3g, Gorduras Totais 5,7g, Gorduras Saturadas 1,3g, Sódio 357mg.	Balde	12	R\$ 51,80	R\$ 621,60
11	459639	Azeitona verde, grande, SEM CAROÇO, Peso Bruto: 3Kg, Peso Drenado: 2Kg. Ingredientes: Azeitonas verdes sem caroço, água, sal, vinagre e acidulante INS 270. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL por porção de 20g (5 unidades): Valor energético 33kcal, Carboidratos 0g, Proteínas 0g, Gorduras Totais 3,4g, Gorduras Saturadas 0,6g, Gorduras Trans 0g, Fibra Alimentar 0,5g, Sódio 314mg.	Balde	24	R\$ 54,00	R\$ 1.296,00

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
12	447666	Bacon defumado em manta, Ingredientes: Barriga suína, água, sal, maltodextrina, antioxidante: isoascorbato de sódio, conservador: nitrito de sódio. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Apresentação resfriado. Informações Nutricionais para porção de 100gr: Valor energético 510kcal, Carboidratos 0g, Proteínas 15g, Gorduras totais 50g, Gorduras saturadas 18g, Colesterol 105mg, Fibra alimentar 0g, Sódio 1.460mg, Cálcio 6mg, Ferro 1mg (igual ou Similar Sadia, Perdigão ou de melhor qualidade)	Kg	900	R\$ 27,00	R\$ 24.300,00
13	467358	Barra de cereal sabores diversos Brigadeiro com chocolate, pelo liquido: 22g. Ingredientes: açúcar, flocos de arroz, gordura vegetal, xarope de milho, cacau em pó, aveia, permeado de soro de leite em pó, confeito sabor chocolate, açúcar invertido, óleo vegetal refinado, soro de leite em pó, sal, estabilizante polidextrose, umectante glicerina, emulsificantes lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato, aromatizantes e antioxidante tocoferol. Informação nutricional por porção de 22g: Valor energético / Calorias 94 kcal, Carboidratos 14g, Açúcares 11g, Proteínas 0,8 g, Gorduras totais 3,9g, Gorduras saturadas 2,8g, Gorduras trans 0g, Fibra alimentar 1,2g, Sódio 25mg (igual ou similar Hershey's, Supino ou superior)	Und	1800	R\$ 2,55	R\$ 4.590,00
14	463707	Batata palha, tipo PREMIUM, embalagem PREMIUM de 1KG. Ingredientes: batata in natura, gordura natural e sal. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: contém derivados de soja e palma. CONSERVAÇÃO: armazenar em local seco e arejado. (Igual ou Similar a Batata X, Yoki, Elma Chips ou de melhor qualidade)	Pct	120	R\$ 26,09	R\$ 3.130,80

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
15	463707	Batata palito, com corte tradicional 9x9mm, congelada. Embalagem de 2,5Kg. Ingredientes: BATATA, ÓLEO VEGETAL, ESTABILIZANTE PIROFOSFATO DISSÓDICO (INS 450i). Não Contém Glúten. TABELA NUTRICIONAL para porção de 85g (12 Und): Valor energético 100kcal, Carboidratos 16g, Proteínas 2,1g, Gorduras Totais 3,3g, Gorduras Saturadas 1,1g, Gorduras Trans 0g, Gorduras Monoinsaturadas 0,6g, Gorduras Poli-insaturadas 1,2g, Colesterol 0mg, Fibra Alimentar 2,3g, Sódio 68mg. (igual ou similar Bem Brasil, Mais batata ou superior).	Kg	150	R\$ 29,99	R\$ 4.498,50
16	390172	Biscoito Salgado, original, embalagem contendo 06 pacotes de 27gr cada. Ingredientes: Farinha de Trigo Enriquecida com Ferro e Ácido Fólico, Gordura Vegetal, Açúcar, Açúcar Invertido, Sal, Fermentos Químicos Bicarbonato de Amônio (INS 503ii) e Bicarbonato de Sódio (INS 500ii), Acidulante Ácido Láctico (INS 270), Melhorador de Farinha Protease (INS 1101i) e Metabissulfito de Sódio (INS 223) e Enzima Xilanase. CONTÉM GLÚTEN. (Igual ou similar a Pit Stop ou de melhor qualidade)	Pct	800	R\$ 6,80	R\$ 5.440,00
17	353195	Biscoito salgadinho, tipo coquetel, sabores diversos. Embalagem 80g. Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo vegetal de soja, amido de milho (agrobacterium tumefaciens e/ou streptomyces viridochromogenes e/ou bacillus thuringiensis e/ou zea mays e/ou sphingobium herbicidovorans), sal e aromatizante. (Igual ou similar a Elma Chips, Troféu, Torcida ou de melhor qualidade).	Pc	1500	R\$ 1,99	R\$ 2.985,00

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
18	235092	Biscoito salgado, tipo Cream Cracker, pacote 400g. Ingredientes: Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, extrato de malte, açúcar invertido, amido, fermento biológico, açúcar, estabilizante lecitina de soja, fermento químico bicarbonato de sódio, acidulante ácido láctico e melhorador de farinha protease (INS 1101i). Tabela nutricional para porção de 30g (6 und): Gorduras saturadas 1,8g, Sódio 235mg, Carboidratos 20g, Proteínas 3,7g, Gorduras trans 0g, Valor energético 127kcal, Fibra alimentar 1,0g, Gorduras totais 3,8g. (igual ou Similar Marilan, Piraquê, Nestlé ou de melhor qualidade)	Pct	240	R\$ 5,96	R\$ 1.430,40
19	241572	Caldo em pó para tempero, sabor carne, pacote com 1 kg. Ingredientes: Sal, açúcar, maltodextrina, amido, cebola, gordura vegetal, salsa, carne bovina desidratada, louro, condimento preparado de alho, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico, antiumectantes fosfato tricálcico e sílica, aromatizantes, corantes caramelo IV e natural urucum. CONTÉM GLÚTEN. (Igual ou Similar Sazon, Knorr, Qualimax ou de melhor qualidade)	Pct	150	R\$ 10,92	R\$ 1.638,00
20	241571	Caldo em pó para tempero, sabor galinha, pacote com 1 kg. Ingredientes: Sal, calórico, alho, cebola, orégano, salsa, louro, condimentos preparados de alho e de cebola, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Informação Nutricional para porção de 5g (1 sachê): Valor calórico 15kcal, Carboidratos 2g, Proteínas 2g, Gorduras totais 0g, Sódio 740mg. (Igual ou Similar Sazon, Knorr, Qualimax ou de melhor qualidade)	Pct	220	R\$ 10,87	R\$ 2.391,40

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
21	279262	Canjica de milho branca, pacote com 500g. Informação nutricional para porção de 50g (1/3 de xícara de chá): Valor calórico 173kcal, Carboidratos 37g, Proteínas 3,6g, Gorduras totais 1g, Gorduras saturadas 0g, Gordura Trans 0g, Gorduras poli-insaturadas 0,7g, Fibra alimentar 1,1g, Sódio 0mg (Igual ou Similar Yoki, Pacha ou de melhor qualidade)	Pct	40	R\$ 6,95	R\$ 278,00
22	447729	Carne seca desfiada, DESSALGADA, embalagem de 01Kg. (Igual ou similar a Friboi, JBS ou de melhor qualidade)	Kg	30	R\$ 24,99	R\$ 749,70
23	616623	Carvão vegetal para churrasco (100% eucalipto), saco com 10 kg. (Igual ou Similar Três Barras, Faixa preta ou de melhor qualidade)	Saco	20	R\$ 24,29	R\$ 485,80
24	459663	Ketchup, sabor tradicional, embalagem SQUEEZE com 320g. Peso do Produto com Embalagem: 356,3g. Dimensões do Produto com Embalagem: Largura: 8,1cm, Altura: 16,3cm, Profundidade: 5,2cm. Ingredientes: Tomate, açúcar, vinagre, sal, amido modificado, condimentos, acidulante ácido láctico, conservador sorbato de potássio e aromatizante. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Informação nutricional para porção de 12g: Valor energético 14kcal, Carboidratos 3,1g, Proteínas 0g, Gorduras totais 0g, Gorduras saturadas 0g, Gorduras trans 0g, Sódio 131mg. (igual ou Similar Hemmer, Quero, Hellmans ou de melhor qualidade)	Und	80	R\$ 15,79	R\$ 1.263,20

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
25	463971	Cereais processados: Cereal matinal Duo (chocolate ao leite mais chocolate branco), caixa com 210g. Ingredientes: Sabor Chocolate: farinha de milho integral (39%), farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico (21%), açúcar, xarope de glicose, cacau em pó (3%), oleína de palma, minerais [cálcio (carbonato de cálcio), ferro (ferro eletrolítico) e zinco (óxido de zinco)] e vitaminas [ácido pantatênico (pantotenato de cálcio), niacina (nicotinamida), B2 (riboflavina), B6 (cloridrato de piridoxina) e ácido fólico (ácido N-pterol-L-glutâmico)], sal, aromatizantes, Antiumectante fosfato dicálcico, corante caramelo IV, estabilizante fosfato trissódico e antioxidante tocoferol. Sabor Chocolate Branco: farinha de milho integral (39%), farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico (21%), açúcar, oleína de palma, minerais [cálcio (óxido de zinco)], niacina (nicotinamida), B2 (riboflavina), B6(cloridrato de piridoxina) e ácido fólico (ácido N-pterol-L-glutâmico)], leite em pó integral, sal, aromatizantes, Antiumectante fosfato dicálcico, estabilizante fosfato trissódico e antioxidante tocoferol. Informação nutricional para porção de 30g: Valor energético 113Kcal, Carboidratos 23g, Açúcares 9g, Proteínas 1,9g, Gorduras totais 1,6g, Gorduras saturadas 0,5g, Gorduras trans 0g, Fibra alimentar 1,7g, Sódio 118mg, Cálcio 259mg, Ferro 4,1mg, Zinco 1,3mg, Vitamina B2 0,33mg, Vitamina B6 0,39mg, Ácido Pantatênico 1,7mg, Niacina 4,5mg, Ácido fólico 71µ (Iguar ou similar a Nescau, Snow Flakes, Kellogg's ou de melhor qualidade)	Pct	100	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
26	463971	Cereais processados (Flocos de milho), sem adição de açúcares- com Cacau, embalagem de 770g: Cereais integrais (40%) (flocos de trigo integral e flocos de aveia integral), milho (22%), farelo de trigo, arroz (3,9%), minerais [cálcio (carbonato de cálcio), ferro (ferro eletrolítico)] e vitaminas [niacina (nicotinamida), ácido pantatênico (pantotenato de cálcio), B6 (cloridrato de piridoxina), B1 (tiamina HCL), B2 (riboflavina) e ácido fólico (ácido N-pterol-L-glutâmico)], cacau em pó (2,8%), frutooligossacarídeos, sal, edulcorantes (maltitol e sucralose), estabilizante (fosfato trissódico), aromatizantes e antioxidante mistura concentrada de tocoferóis. ALÉRGICOS: CONTÉM AVEIA, TRIGO E DERIVADOS E DERIVADOS DE SOJA. PODE CONTER AMÊNDOA, LEITE, CENTEIO E CEVADA. CONTÉM GLÚTEN. Informação Nutricional para porção de 30 g (3/4 xícara): Valor energético 93 kcal, Carboidratos 21 g, Açúcares 0g, Proteínas 2,9g, Gorduras totais 0,6g, Gorduras saturadas 0g, Gorduras trans 0g, Gorduras monoinsaturadas 0,2g, Gorduras poli-insaturadas 0,3g, Colesterol 0g, Fibra alimentar 3,3g, Sódio 92mg, Cálcio 340mg, Ferro 5,1mg, Vitamina B1 0,28mg, Vitamina B2 0,41mg, Vitamina B6 0,33mg, Ácido Pantatênico 1,6mg, Niacina 3,7mg e Ácido Fólico 44µg. Igual ou similar a Nesfit, Nestlé ou de melhor qualidade.	Pct	100	R\$ 24,99	R\$ 2.499,00
27	462670	Cereja em calda, Peso liquido 180g e peso drenado 100g. Ingredientes: Cerejas, água, açúcar, acidulante ácido cítrico, conservadores sorbato de potássio e benzoato de sódio, aroma sintético idêntico ao natural de marrasquino e corante artificial vermelho 40. Informação Nutricional para porção de 30g: Valor energético 76kcal, Carboidratos 19g, Proteínas 0,5g, Fibra alimentar 1,2g (Igual ou similar Predilecta, La Violetera ou superior).	Und	12	R\$ 12,05	R\$ 144,60
28	402707	Creme para Chantilly, embalagem tetra pack de 01L (Igual ou similar Vigor ou de melhor qualidade).	Und	12	R\$ 18,00	R\$ 216,00

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
29	463544	Chocolate ao leite, barra com 1 Kg. Ingredientes: Açúcar, leite em pó integral, manteiga de cacau, Líquor de cacau, gordura vegetal, lactose, cacau em pó, gordura anidra de leite, emulsificantes lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato e aromatizante. Informação nutricional para porção de 25g: Valor Calórico 134kcal, Carboidratos 14g, Proteínas 1,6g, Gorduras Totais 7,9g, Gorduras Saturadas 4,5g, Gordura Trans 0, Fibra Alimentar 0,7g, Sódio 13mg. (Igual ou similar Nestlé, Garoto, Lacta ou de melhor qualidade)	Und	100	R\$ 49,90	R\$ 4.990,00
30	463544	Chocolate branco (Marfim), barra com 1 Kg. Ingredientes: Açúcar, leite em pó, manteiga de cacau, lactose, gordura vegetal, emulsificantes lecitina de soja e ricinoleato de glicerina e aromatizante. Informação nutricional para porção de 25g: Valor Calórico 138kcal, Carboidratos 14g, Proteínas 1,7g, Gorduras Totais 8,2g, Gorduras Saturadas 4,7g, Gordura Trans 0, Fibra Alimentar 0, Sódio 26mg. (Igual ou similar Nestlé, Garoto, Lacta ou de melhor qualidade)	Und	30	R\$ 47,60	R\$ 1.428,00
31	463544	Chocolate em forma de bastão, unidade com de 16g. Ingredientes: Açúcar, leite em pó integral, manteiga de cacau, Líquor de cacau, gordura vegetal, emulsificantes lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato e aromatizante. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE E SOJA. PODE CONTER AMENDOIM, CASTANHA DE CAJÚ, CENTEIO, AVEIA, TRIGO E CEVADA. CONTÉM LACTOSE, CONTÉM GLÚTEN. Informação nutricional para unidade de 163g: Valor energético 87 Kcal, Carboidratos 8,3g, Açúcares 8,3g, Proteínas 1,4g, Gorduras totais 5,2g, Gorduras saturadas 3,1g, Gordura trans 0g, Fibra alimentar 0g, Sódio 16mg, (Igual ou similar a Nestle- Baton ou de melhor qualidade).	Und	3000	R\$ 1,99	R\$ 5.970,00

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
32	463544	Chocolate Granulado, embalagem com 500g. Ingredientes: Açúcar, Gordura Vegetal Hidrogenada, Cacau Em Pó, Amido De Milho, Estabilizantes Lecitina De Soja E Monoglicerídeos De Ácidos Graxos, Sal, Antiumectante Talco, Xarope De Glicose, Conservante Sorbato De Potássio E Aromatizante. Não Contém Glúten. Informação Nutricional Porção de 25g: Valor Energético: 109kcal=460kj. Carboidratos: 19g. Proteínas: 0g. Gorduras totais: 3,7g. Gorduras Saturadas: 1,3g. Gorduras Trans: 1,4g. Fibra Alimentar: 0g. Sódio: 9mg.(Igual ou similar Dori, Dr. OETKER ou superior).	Pct	120	R\$ 14,40	R\$ 1.728,00
33	471259	Chocolate Meio Amargo, barra com 1 Kg. Ingredientes: açúcar, Líquor de cacau, manteiga de cacau, gordura vegetal, leite em pó integral, emulsificantes lecitina de soja e polirricinoleato e aromatizante. CONTÉM LEITE. Alérgicos: Contém leite e derivados de soja. Pode conter amendoim, amêndoa, castanha-de-caju, castanha-do-pará, avelã, aveia, cevada e trigo. Informação nutricional para porção de 25g: Valor Calórico 134kcal, Carboidratos 13g, Proteínas 1,4g, Gorduras Totais 8,4g, Gorduras Saturadas 5,1g, Gordura Trans 0, Fibra Alimentar 1,5g, Sódio 0mg. (Igual ou similar Nestlé, Garoto, Lacta ou de melhor qualidade)	Und	120	R\$ 39,90	R\$ 4.788,00
34	446706	Coalhada, integral, pote 130g. Ingredientes: Leite integral, açúcar, leite em pó desnatado, amido modificado, fermento lácteo e estabilizante gelatina. Informação Nutricional para porção de 130g: Valor Energético 120kcal, Carboidrato 17g, Proteínas 4,2g, Gorduras Totais 3,9g, Gorduras Saturadas 2,6g, Gorduras Trans 0, Fibra Alimentar 0, Sódio 73mg, Cálcio 148mg. (igual ou Similar a Itambé, Nestlé ou de melhor qualidade)	Und	1500	R\$ 2,50	R\$ 3.750,00

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
35	237916	Coco Ralado, Desidratado e parcialmente desengordurado, pacote com 1 Kg. Polpa de coco parcialmente desengordurada, desidratada. Conservador INS 223. Não contém Glúten. Informação nutricional para porção de 12g: Valor energético 72 kcal, Carboidratos 2,4g, Proteínas 1,0g, Gorduras totais 7,2g, Gorduras saturadas 6,7g, Gorduras trans 0g, Colesterol 0mg, Fibra Alimentar 1,2g (Igual ou similar Sococo, Copra profissional ou de melhor qualidade)	Kg	100	R\$ 31,35	R\$ 3.135,00
36	462830	Cogumelo champignon em conserva, aspecto inteiro, peso drenado 2Kg. Ingredientes: Cogumelos champignon, salmoura (água e sal), antioxidantes ácido cítrico e Metabissulfito de sódio e conservadores benzoato de sódio e sorbato de potássio. NÃO CONTÉM GLUTÉN. Informação Nutricional para porção de 50g: Valor energético 10kcal, Carboidratos 0,6g, Proteínas 1,4g, Fibra alimentar 1,4g, Sódio 163mg. (Igual ou similar Ting, Campo Belo ou superior).	Balde	24	R\$ 53,50	R\$ 1.284,00
37	447640	Coração de frango, congelado a -18°C, embalagem em plástico, reembalado em caixa de papelão cintada, com validade mínima de doze meses. Ingredientes: Carne de frango (coração). Informação Nutricional para porção de 100g: Sódio 91mg, Colesterol 121mg, Gorduras saturadas 2,0g, Carboidratos 0g, Proteínas 13g, Fibra alimentar 0g, Gorduras totais 11g, Valor calórico 151kcal, Ferro 3,2mg (Igual ou similar a Sadia, Perdigão, Seara ou de melhor qualidade)	Kg	30	R\$ 29,32	R\$ 879,60
38	446532	Creme de leite (17% de gordura). Embalagem 1L. Ingredientes: Creme de leite, leite em pó desnatado, estabilizantes goma jantaí, carragena, goma guar, estabilizantes citrato de sódio e fosfato dissódico. Informação Nutricional para porção de 200g: Valor Energético 26kcal, Carboidrato 0,6g, Proteínas 0g, Gorduras Totais 2,6g, Gorduras Saturadas 1,4g, Gorduras Trans 0, Fibra Alimentar 0, Sódio 8,2mg. (igual ou Similar a Itambé, Nestlé ou de melhor qualidade)	Und	600	R\$ 15,98	R\$ 9.588,00

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
39	446532	Creme de leite leve, pote 200g. Ingredientes: Creme de leite, leite em pó desnatado, estabilizantes goma alfarroba, goma guar, carboximetilcelulose sódica, carragena, estabilizantes citrato de sódio e fosfato dissódico. Informação Nutricional para porção de 15g: Valor Energético 26kcal, Carboidrato 0,7g, Proteínas 0g, Gorduras Totais 2,6g, Gorduras Saturadas 1,7g, Gorduras Trans 0, Fibra Alimentar 0, Sódio 6,6mg. (igual ou Similar a Itambé, Nestlé ou de melhor qualidade)	Und	540	R\$ 4,44	R\$ 2.397,60
40	481245	Doce de amendoim, em forma de rolha EMBALADA, caixa com 100 und (Paçoca). Peso Líquido da Caixa 1,50 kg. INGREDIENTES: amendoim torrado e moído, açúcar e sal. Informação nutricional: quantidade por porção de 15 gr (01 und): Valor energético 77kcal, Carboidratos 7,2g, Proteínas 2,6g, Gorduras totais 4,2g, Gorduras saturadas 0,6g, Gorduras trans 0g, Sódio 28mg (Igual ou similar a Paçoquita, ou de melhor qualidade).	Cx c/ 100 Und	100	R\$ 27,09	R\$ 2.709,00
41	462601	Doce de leite, tradicional, LATA de 2,54Kg. Ingredientes: Leite integral e/ou leite em pó integral reconstituído, açúcar, cloreto de sódio, lactose e conservador sorbato de potássio. Informação nutricional para porção de 20g: Valor energético 65kcal, Carboidratos 11g, Gorduras totais 1,6g, Gorduras saturadas 1,0g, Gorduras trans 0g, Fibra Alimentar 1,0mg, Sódio 33mg, Cálcio 71mg (Igual ou similar Moça, Nestlé, Itambé ou de melhor qualidade)	Lata	50	R\$ 39,75	R\$ 1.987,50
42	462679	Doce Goiabada cascão em barra (Poli), Pelo liquido de 1,01 Kg. Ingredientes: Polpa de goiaba, açúcar, açúcar líquido, estabilizante pectina e acidulante ácido cítrico. NÃO CONTÉM GLÚTEN (Igual ou similar a Predilecta, Reserva de minas ou superior)	Und	40	R\$ 13,40	R\$ 536,00

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
43	462671	Doce: Cocada Cremosa Branca, lata de 10Kg. Ingredientes: Polpa de Coco, açúcar, glucose e sal. Conservador INS 202 e INS 223. Não contém glúten. Informação nutricional para porção de 20g: Valor energético 68kcal, Carboidratos 13g, Gorduras totais 2,2g, Gorduras saturadas 2,0g, Gorduras trans 0g, Colesterol 0mg, Fibra Alimentar 1,0mg, Sódio 8,0mg (Igual ou similar Sococo, Ducoco ou de melhor qualidade)	Lata	3	R\$ 169,00	R\$ 507,00
44	481267	Doce de banana (Mariola embalada individualmente), pacote contendo 50 unidades de 15g a 20g cada. Ingredientes: Banana e açúcar. (Igual ou similar a Supino, Dacolônia ou superior)	Pct	60	R\$ 15,00	R\$ 900,00
45	380095	Essência artificial com bico dosador, sabor baunilha, embalagem plástica de 30ml. Composição: Água, Álcool Neutro, Corante Natural e Substâncias Aromáticas. (Igual ou similar Fleischman, Dr Oetker, Arcolor ou superior)	Und	18	R\$ 5,08	R\$ 91,44
46	463857	Especiarias: Açafrão-da-Terra (Cúrcuma), em pó, embalagem de 500gr. Ingredientes: Raiz de cúrcuma moída. Informações Nutricionais para porção de 10g (01 Colher de Chá): Valor energético 29kcal, Carboidratos 6,7g, Proteínas 10g, Gorduras Totais 5g, Gorduras Saturadas 0,2g, Gorduras Trans 0, Fibra Alimentar 2,3g e Sódio 2,7g. Na rotulagem deverá conter: denominação de venda; lista de ingredientes; informação nutricional; identificação da origem; conteúdo líquido; condições de conservação; lote e prazo de validade. (Igual ou similar Viva Salute, Kitano, Cantagallo ou de melhor qualidade)	Pct	6	R\$ 14,48	R\$ 86,88

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
47	463891	Especiarias: Urucum ou Colorau, em pó, embalagem de 500gr. Ingredientes: sêmola de milho, urucum e óleo de soja. Informações Nutricionais para porção de 5g (01 Colher de Chá): Valor energético 19kcal, Carboidratos 3,7g, Proteínas 0g, Gorduras Totais 0g, Gorduras Saturadas 0g, Gorduras Trans 0g, Fibra Alimentar 0g e Sódio 0g. Na rotulagem deverá conter: denominação de venda; lista de ingredientes; informação nutricional; identificação da origem; conteúdo líquido; condições de conservação; lote e prazo de validade. (Igual ou similar Viva Salute, Kitano, Cantagallo ou de melhor qualidade)	Pct	60	R\$ 10,55	R\$ 633,00
48	463905	Especiarias: Folha de ouro, embalagem original do fabricante SELADA de 4g. Ingredientes: Folha de louro. Na rotulagem deverá conter: denominação de venda; lista de ingredientes; informação nutricional; identificação da origem; conteúdo líquido; condições de conservação; lote e prazo de validade. (Igual ou similar Viva Salute, Kitano, Cantagallo ou de melhor qualidade)	Pct	180	R\$ 3,99	R\$ 718,20
49	463908	Especiarias: Manjerição Desidratado, em pó, embalagem de 500gr. Ingredientes: manjerição desidratado, contém glúten. Informações Nutricionais para porção de 5g (01 Colher de Chá): Valor energético 14,3kcal, Carboidratos 2,6g, Proteínas 1g, Gorduras Totais 0g, Gorduras Saturadas 0g, Gorduras Trans 0g, Fibra Alimentar 1,5g e Sódio 17,2mg. Na rotulagem deverá conter: denominação de venda; lista de ingredientes; informação nutricional; identificação da origem; conteúdo líquido; condições de conservação; lote e prazo de validade. (Igual ou similar Viva Salute, Kitano, Cantagallo ou de melhor qualidade)	Pct	12	R\$ 14,70	R\$ 176,40

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
50	463912	Especiarias: Noz-Moscada, embalagem 50g. Ingredientes: Noz-Moscada. Na rotulagem deverá conter: denominação de venda; lista de ingredientes; informação nutricional; identificação da origem; conteúdo líquido; condições de conservação; lote e prazo de validade. (Igual ou similar Viva Salute, Kitano, Cantagallo ou de melhor qualidade)	Pct	24	R\$ 7,90	R\$ 189,60
51	463915	Especiarias: Orégano seco em flocos a vácuo, embalagem de 500gr. Ingredientes: orégano seco. Informações Nutricionais para porção de 5g (01 Colher de Chá): Valor energético 55kcal, Carboidratos 3,5g, Proteínas 0,4g, Gorduras Totais 0,2g, Gorduras Saturadas 0g, Gorduras Trans 0g, Fibra Alimentar 2,2g e Sódio 1,3mg. Na rotulagem deverá conter: denominação de venda; lista de ingredientes; informação nutricional; identificação da origem; conteúdo líquido; condições de conservação; lote e prazo de validade. (Igual ou similar Viva Salute, Kitano, Cantagallo ou de melhor qualidade)	Pct	15	R\$ 12,50	R\$ 187,50
52	463920	Especiarias: Pimenta do reino, preta, em pó, embalagem de 500gr. Ingredientes: pimenta preta triturada. Informações Nutricionais para porção de 10g (01 Colher de sopa): Valor energético 25,5kcal, Carboidratos 6,5g, Proteínas 1,1g, Gorduras Totais 0,32g, Gorduras Saturadas 0,1g, Gorduras Trans 0g, Fibra Alimentar 2,65g e Sódio 4,4mg. Na rotulagem deverá conter: denominação de venda; lista de ingredientes; informação nutricional; identificação da origem; conteúdo líquido; condições de conservação; lote e prazo de validade. (Igual ou similar Viva Salute, Kitano, Cantagallo ou de melhor qualidade)	Pct	15	R\$ 17,30	R\$ 259,50

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
53	469670	Extrato de tomate, lata com 4 Kg. Ingredientes: Tomate, açúcar e sal. CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: PODE CONTER DERIVADOS DE LEITE, SOJA, CEVADA E TRIGO. Informação nutricional para porção de 30g (2 colheres de sopa): Valor energético 14kcal, Carboidratos 2,6g, Proteínas 0g, Gorduras totais 0g, Gorduras saturadas 0g, Gorduras trans 0g, Fibra Alimentar 0,6g, Sódio 131mg (Igual ou similar a Quero, Bonare, Elefante ou de melhor qualidade)	Lata	150	R\$ 28,50	R\$ 4.275,00
54	458918	Farinha de mandioca crua, embalagem de 500gr. (Igual ou similar a Yoki, Kisabor ou de melhor qualidade)	Und	300	R\$ 6,45	R\$ 1.935,00
55	459015	Farinha de milho amarela, em flocos, embalagem 500g. Ingredientes: fécula de milho. Informação nutricional para porção de 50g (1/2 xícara de chá): Valor energético 188kcal, Carboidratos 41g, Proteínas 3,6g, Gorduras totais 0,6g, Gorduras saturadas 0, Gorduras trans 0, Fibra alimentar 1,9g, Sódio 0. (Igual ou Similar a Yoki, Sinhá, Amafil ou de melhor qualidade)	Pct	300	R\$ 6,28	R\$ 1.884,00
56	241285	Farinha de rosca, embalagem 500g. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sal, açúcar e fermento biológico. Informação nutricional para porção de 50g (1/2 xícara de chá): Valor energético 110kcal, Carboidratos 21g, Proteínas 4,1g, Gorduras totais 0,8g, Gorduras saturadas 0, Gorduras trans 0, Fibra alimentar 1,4g, Sódio 54g. (Igual ou Similar a Yoki, Sinhá, Amafil ou de melhor qualidade)	Pct	150	R\$ 11,45	R\$ 1.717,50

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
57	460263	Farinha de trigo, linha PROFISSIONAL, saco 25 kg, apresentação pó. Informações Técnicas: Validade: 3 meses. Embalagem: Ráfia. Aplicação indicada: Panificação- Pão francês, ciabatta e baguete, Salgados, Curta e longa fermentação, Melhor estabilidade e uniformidade, Maior absorção de água – até 60%. Processo e aplicação: Garante melhor salto de forno, volume e pestana para o pão francês. Informações Nutricionais por porção: Valor Energético 176kcal, Carboidratos 38g, Proteínas 5,0g, Gorduras Totais 0,7g, Gorduras Saturadas 0, Gorduras Trans 0, Fibra Alimentar 1,4 g, Sódio 0, Ferro 2,1mg, Ácido Fólico 75mcg. (Igual ou similar Dona Benta, Primor, Renata ou de melhor qualidade).	Saco	75	R\$ 115,00	R\$ 8.625,00
58	459596	Fermento biológico SECO instantâneo, embalagem com 500g. Informações Técnicas: Composição do produto: Fermento Biológico Seco (Saccharomyces Cerevisae Meyen) e emulsificante monoestearato de sorbitana. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Recomendação de uso: Destina-se ao preparo de pães e produtos de confeitaria. Validade: 24 meses. Informações Nutricionais por porção: Valor Energético 37kcal, Carboidratos 4g, Proteínas 4,8g, Gorduras totais 0,6g, Gorduras saturadas 0g, Gorduras trans 0g, Fibra alimentar 2,1g. (Igual ou similar Dona Benta, Fleischman ou de melhor qualidade).	Und	150	R\$ 13,99	R\$ 2.098,50
59	459586	Fermento químico, embalagem com 100g. Informações Técnicas: Composição do produto: Amido de milho (Streptomyces viridochromogenes e/ou Bacillus thirungiensis e/ou Agrobacterium tumefaciens e/ou Zea mays), bicarbonato de sódio, fosfato monocalcico e carbonato de cálcio. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Recomendação de uso: Ideal para o preparo de pães e pizzas. Validade: 12 meses. Informações Nutricionais por porção de 15g: Valor Energético 14kcal, Carboidratos 3,4g, Sódio 1421. (Igual ou similar Dona Benta, Fleischman ou de melhor qualidade).	Und	180	R\$ 4,50	R\$ 810,00

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
60	463971	Fubá pré cozido, embalagem 500g. Ingredientes: fubá enriquecido com ferro e ácido fólico. Informação nutricional para porção de 50g (1/2 xícara de chá): Valor energético 175kcal, Carboidratos 40g, Proteínas 3,8g, Gorduras totais 0, Gorduras saturadas 0, Gorduras trans 0, Fibra alimentar 1,0g, Sódio 0, Ferro 2,1g, Acido fólico 75mcg. (Igual ou Similar a Yoki, Sinhá, Amafil ou de melhor qualidade)	Pct	200	R\$ 5,45	R\$ 1.090,00
61	462729	Gelatina em pó sem sabor, incolor, peso liquido de 24g. Ingrediente: Gelatina em pó. Informação nutricional para porção de 12g (1 envelope): Valor energético 41kcal, Proteínas 10g, Sódio 36mg. (Igual ou similar a Dr. Oetker, Fleischman, Royal ou de melhor qualidade)	Pct com 12g	60	R\$ 5,79	R\$ 347,40
62	462729	Gelatina em pó, sabor Abacaxi, peso liquido de 1kg. Ingrediente: Açúcar, gelatina, sal, vitaminas C (L-ascorbato de sódio), reguladores de acidez citrato de sódio e ácido fumárico, aromatizante, edulcorantes aspartame, ciclamato de sódio, acessulfame de potássio e sacarina sódica e corantes tartrazina e amarelo crepúsculo FCF. BAIXO VALOR ENERGÉTICO. Informação nutricional para porção de 5g: Valor energético 17kcal, Carboidratos 3g, Proteínas 1,3g, Sódio 93mg, Vitamina C 10mg. (Igual ou similar a Dr. Oetker, Fleischman, Royal ou de melhor qualidade)	Kg	180	R\$ 18,80	R\$ 3.384,00
63	462729	Gelatina em pó, sabor Morango, peso liquido de 1kg. Ingrediente: Açúcar, gelatina, sal, vitamina C (L-ascorbato de sódio), reguladores de acidez citrato de sódio e ácido fumárico, aromatizante, edulcorantes aspartame, ciclamato de sódio, acessulfame de potássio e sacarina sódica e corantes Bordeaux S e amarelo crepúsculo FCF. BAIXO VALOR ENERGÉTICO. Informação nutricional para porção de 5g: Valor energético 17kcal, Carboidratos 2,9g, Proteínas 1,4g, Sódio 94mg, Vitamina C 10mg. (Igual ou similar a Dr. Oetker, Fleischman, Royal ou de melhor qualidade)	Kg	180	R\$ 20,54	R\$ 3.697,20

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
64	462729	Gelatina em pó, sabor Uva, peso líquido de 1kg. Ingrediente: Açúcar, gelatina, sal, vitaminas C (L-ascorbato de sódio), reguladores de acidez citrato de sódio e ácido fumárico, aromatizante, edulcorantes aspartame, ciclamato de sódio, acessulfame de potássio e sacarina sódica e corantes Bordeaux S, amarelo crepúsculo FCF e azul brilhante FCF. BAIXO VALOR ENERGÉTICO. Informação nutricional para porção de 5g: Valor energético 17kcal, Carboidratos 2,9g, Proteínas 1,3g, Sódio 94mg, Vitamina C 10mg. (Igual ou similar a Dr. Oetker, Fleischman, Royal ou de melhor qualidade)	Kg	180	R\$ 16,41	R\$ 2.953,80
65	447747	Hambúrguer de carne bovina, caixa com 12 unidades. Peso líquido da caixa: 672gr. Validade: 120 dias. Ingredientes: Carne bovina, água (17,8%), gordura bovina, proteína de soja (2,5%), proteína animal de colágeno (1,5%), sal, especiarias: cebola e pimenta-preta, açúcar, estabilizante: tripolifosfato de sódio (INS 451i), antioxidante: eritroblasto de sódio (INS 316), realçador de sabor: glutamato monossódico (INS 621), aromas naturais: cebola e alho, aroma idêntico ao natural de pimenta-preta, corante: caramelo IV (INS 150d), corantes naturais: vermelho de beterraba (INS 162) e carmim de cochonilha (INS 120). Não contém glúten. Não contém lactose. Alergênicos: contém derivados de soja. Pode conter trigo e leite. Contém aromatizante e aromatizante sintético idêntico ao natural. Adicionado de 17,8% de água. Informações nutricionais para porção de 80g (1 ½ unidades): Valor energético 186kcal, Carboidratos 0,5g, Proteínas 13g, Gorduras Totais 15g, Gorduras Saturadas 6,7g, Gorduras Trans 0,6g, Fibra Alimentar 0,6g e Sódio 562mg. Igual ou similar a Aurora, Seara, Sadia ou de melhor qualidade.	Cx	200	R\$ 19,00	R\$ 3.800,00

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
66	447748	Hambúrguer de frango, caixa com 12 unidades. Peso líquido da caixa: 672gr. Validade: 120 dias. Ingredientes: Carne de frango, água (15,7%), gordura de frango, proteína de soja (3,9%), sal, especiarias: cebola e alho, realçador de sabor: glutamato monossódico (INS 621), estabilizante: tripolifosfato de sódio (INS 451i), antioxidante: eritroblasto de sódio (INS 316) e aroma natural de alho. Não contém glúten. Não contém lactose. Alergênicos: contém derivados de soja. Contém aromatizante. Adicionado de 15,7% de água. Sem uso de hormônio, como estabelece a legislação brasileira. Contém derivados de soja transgênica. Informações nutricionais para porção de 80g (1 ½ unidades): Valor energético 81kcal, Carboidratos 1,3g, Proteínas 14g, Gorduras Totais 2,2g, Gorduras Saturadas 0,8g, Gorduras Trans 0g, Fibra Alimentar 1,6g e Sódio 563mg. Igual ou similar a Aurora, Seara, Sadia ou de melhor qualidade.	Cx	200	R\$ 13,11	R\$ 2.622,00

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
67	446706	logurte com polpa de frutas e cereal, bandeja com 06 unidades. Embalagem com 540g. Ingredientes: Vitamina: Leite integral e/ou leite em pó integral reconstituído, açúcar, soro de leite e/ou soro de leite em pó reconstituído, preparado de frutas banana, mamão e maçã com cereal (água, açúcar, fibra de trigo sem glúten*, mamão, maçã, banana, acidulante ácido cítrico, conservador sorbato de potássio, corante natural urucum, corante natural carmim de cochonilha, aromatizante, espessantes goma xantana e guar), amido modificado, fermento lácteo e estabilizante gelatina. Morango: Leite integral e/ou leite em pó integral reconstituído, açúcar, soro de leite e/ou soro de leite em pó reconstituído, preparado de fruta morango com cereal (água, açúcar, morango, aromatizante, fibra de trigo sem glúten*, corante natural carmim de cochonilha, acidulante ácido cítrico, conservador sorbato de potássio e espessantes goma xantana e guar), amido modificado, fermento lácteo e estabilizante gelatina. Banana: Leite integral e/ou leite em pó integral reconstituído, açúcar, soro de leite e/ou soro de leite em pó reconstituído, preparado de fruta banana com cereal (água, açúcar, banana, fibra de trigo sem glúten*, aromatizante, conservante sorbato de potássio, acidulante ácido cítrico, espessante goma xantana e goma guar e corante natural urucum), amido modificado, fermento lácteo e estabilizante gelatina. Informação Nutricional para porção de 90g: Valor Energético 87kcal, Carboidrato 15g, Proteínas 2,4g, Gorduras Totais 2,2g, Gorduras Saturadas 1,4g, Gorduras Trans 0, Fibra Alimentar 0, Sódio 41mg, Cálcio 85mg. (igual ou Similar a Itambé, Nestlé ou de melhor qualidade)	Bandeja	700	R\$ 8,30	R\$ 5.810,00

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
68	600280	Isotônico completo (Pró), sabor laranja, sem adição de conservantes, repositor de 4 eletrólitos perdidos ao transpirar, garrafa 500ml. Ingredientes: Água, açúcar, cloreto de sódio, citrato de potássio, cloreto de magnésio, cloreto de cálcio, fosfato de potássio, vitaminas B3, B6 e B12, acidulante ácido cítrico, aromatizante, edulcorante sucralose, corantes artificiais tartrazina e amarelo crepúsculo FCF. Tabela nutricional para 200ml: Valor energético 31kcal, Gorduras totais 0g, Gorduras saturadas e gorduras trans 0g, Proteínas 0g, Carboidratos 7.4g, Sódio 100mg, Fibra alimentar 0g, Potássio 25mg, Vitamina B3 2.4mg, Vitamina B6 0.19mg, Vitamina B12 0.36µg, Cloreto 162mg. (Igual ou similar Powerad Pró, Gatorade ou de melhor qualidade)	Und	240	R\$ 4,68	R\$ 1.123,20
69	467201	Kit para feijoada completa, embalagem com 800gr. Ingredientes: Bacon, linguiça tipo calabresa, paleta suína, costela suína, pé suíno, pele suína, sal, açúcar, maltodextrina, proteína texturizada de soja, temperos, regulador de acidez lactato de sódio, estabilizante polifosfato de sódio, realçador de sabor glutamato monossódico, antioxidante eritroblasto de sódio, conservadores nitrito de sódio e nitrato de sódio, corantes naturais caramelo e carmim. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA. Informação nutricional para porção de 100gr: Valor Energético: 247kcal, Carboidratos: 0, Proteínas: 19gr, Gorduras totais: 19gr, Gorduras saturadas: 5,9gr, Gorduras Trans: 0, Fibra alimentar: 0, Sódio: 5480gr. Igual ou similar a Frimesa, Seara, Aurora ou superior).	Und	100	R\$ 28,91	R\$ 2.891,00
70	464014	Leite condensado, lata com 395gr. Ingredientes: Leite integral, açúcar e lactose. NÃO CONTÉM AMIDO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Informação nutricional para porção de 20g: Valor energético 65kcal, Carboidratos 11g, Proteínas 1,4g, Gorduras totais 1,6g, Gorduras saturadas 1,0g, Gorduras trans 0g, Fibra alimentar 0g, Fibra alimentar 0g, Sódio 22mg. (Igual ou similar a Nestlé (Moça), Piracanjuba ou de melhor qualidade).	Und	135	R\$ 8,20	R\$ 1.107,00

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
71	464014	Leite condensado INTEGRAL, LATA com 2,6Kg. Ingredientes: Leite integral, açúcar e lactose. NÃO CONTÉM AMIDO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Informação nutricional para porção de 20g: Valor energético 65kcal, Carboidratos 11g, Proteínas 1,4g, Gorduras totais 1,6g, Gorduras saturadas 1,0g, Gorduras trans 0g, Fibra alimentar 0g, Fibra alimentar 0g, Sódio 22mg. (Igual ou similar a Nestlé (Moça), Piracanjuba ou de melhor qualidade).	Und	180	R\$ 30,35	R\$ 5.463,00
72	464011	Leite de coco, frasco com 500 ml. Ingredientes: Leite de Coco, água, conservadores INS 202, INS 211 e INS 223, Acidulante INS 330, Espessantes INS 466, INS 412 e INS 415. Estabilizante INS 460; Emulsificantes INS 435 e INS 471. Não contém glúten. Informação nutricional para porção de 15g: Valor energético 32kcal, Carboidratos 0g, Proteínas 0g, Gorduras totais 3g, Gorduras saturadas 2,7g, Gorduras trans 0g, Colesterol 0mg, Fibra Alimentar 0mg, Sódio 9,0mg (Igual ou similar Sococo, Ducoco ou de melhor qualidade)	Und	40	R\$ 8,81	R\$ 352,40
73	447702	Linguiça calabresa, embalagem com 2,5Kg. Ingredientes: Carne Suína, carne mecanicamente separada de ave (frango/galinha e/ou peru), gordura suína, água, sal, carne mecanicamente separada de suíno, proteína de soja, açúcar, extrato de alecrim, pimenta calabresa, aromatizantes: aroma natural de carne, fermentado, fumaça, nóz moscada e pimenta preta, aroma idêntico ao natural de alho, erva doce e orégano, estabilizante: tripolifosfato de sódio, realçador de sabor: glutamato monossódico, corantes: caramelo IV e Carmin de cochonilha, antioxidante: Isoascorbato de sódio, conservador: nitrito de sódio. Contém Glúten. Informação nutricional para porção de 50g: Valor energético 162kcal, Carboidratos 0g, Proteínas 8,5g, Gorduras totais 14g, Gorduras saturadas 4,7g, Gorduras trans 0g, Fibra Alimentar 0g (Igual ou similar Perdigão, Sadia, Seara ou de melhor qualidade)	Pct	150	R\$ 48,13	R\$ 7.219,50

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
74	447705	Linguiça toscana para churrasco. Ingredientes: Carne suína, alho, pimenta, água, sal, açúcar, cebola, coentro, noz-moscada, regulador de acidez: lactato de sódio, estabilizante: tripolifosfato de sódio, realçador de sabor: glutamato monossódico, antioxidante: isoascorbato de sódio, aromatizante: extrato de alecrim (contém óleo de soja), conservador: nitrito de sódio, corante: ácido carmínico. Informação nutricional para porção de 50g: Valor energético 141kcal, Carboidratos 0g, Proteínas 6g, Gorduras totais 3g, Gorduras saturadas 3,1g, Gorduras trans 0g, Fibra Alimentar 0g, Sódio 550mg (Igual ou similar Perdigão, Sadia, Seara ou de melhor qualidade)	Kg	150	R\$ 25,94	R\$ 3.891,00
75	446397	Manteiga extra com sal, de primeira qualidade, pote 500g. Ingredientes: Creme de leite e sal. Informação Nutricional para porção de 10g: Valor Energético 72kcal, Carboidrato 0g, Proteínas 0g, Gorduras Totais 8g, Gorduras Saturadas 5,5g, Gorduras Trans 0,3g, Fibra Alimentar 0, Sódio 63mg. (igual ou Similar a Itambé, Qualy, Piracanjuba ou de melhor qualidade)	Und	180	R\$ 22,91	R\$ 4.123,80
76	462124	Massa folhada, leve, fresca, pacote com 500gr. Ingredientes: Farinha de trigo especial, margarina vegetal, açúcar, sal refinado. Contém conservante propionato de cálcio e sorbato de potássio. Igual ou similar MassaLeve, Mezzani ou de melhor qualidade.	Pct	60	R\$ 23,90	R\$ 1.434,00
77	465350	Massa para lasanha e canelone, PRÉ-COZIDA, FRESCA. Peso líquido: 200g. Ingredientes: Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, corantes naturais urucum e cúrcuma. Informação nutricional para porção de 80g: Valor energético 279kcal, Carboidratos 59g, Proteínas 8,8g, Gorduras totais 0,8g, Gorduras saturadas 0g, Gordura Trans 0g, Fibra alimentar 1,6g, Sódio 0mg (Igual ou Similar Universal, Renata, Adria ou de melhor qualidade)	Pct	60	R\$ 9,71	R\$ 582,60
78	462245	Massa para Pastel, embalagem com 500 gramas (igual ou similar a Iracema ou de melhor qualidade)	Pct	60	R\$ 10,63	R\$ 637,80

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
79	459085	Massa para Tapioca (Pronta), embalagem 500g. Goma de mandioca hidratada para tapioca de frigideira. Informação nutricional para porção de 100g: Valor energético 232kcal, Carboidratos 58g, Proteínas 0, Gorduras totais 0, Gorduras saturadas 0, Gorduras trans 0, Fibra alimentar 0, Sódio 70mg, Ácido Fólico 0µg, Ferro 0µg. (Igual ou Similar a Yoki, Amafil ou de melhor qualidade)	Pct	30	R\$ 6,60	R\$ 198,00
80	467538	Melhorador para panificação, linha premium (alto desempenho). Embalagem 500g. Informação nutricional para porção de 10g: Valor Energético 34Kcal, Carboidratos 8,4g, Proteínas 0g, Gorduras Totais 0g, Gorduras Saturadas 0g, Gorduras Trans 0g, Fibra alimentar 0g, Sódio 0g. (Igual ou similar Fleischman, Itaquara ou de melhor qualidade)	Und	180	R\$ 9,86	R\$ 1.774,80
81	462824	Milho verde enlatado, lata com peso liquido (drenado) de 2kg. Ingredientes: Milho verde e salmoura (água e sal). NÃO CONTÉM GLÚTEN. Informação nutricional para porção de 130g: Valor energético 179kcal, Carboidratos 37g, Proteínas 8,6g, Gorduras totais 0,8g, Gorduras saturadas 0g, Gorduras trans 0g, Fibra alimentar 5,1g, Sódio 447mg. (igual ou Similar Quero, Goiás verde, Predilecta ou de melhor qualidade)	Lata	48	R\$ 35,65	R\$ 1.711,20
82	444402	Mistura para creme de Confeiteiro, pacote com 1 Kg. Rendimentos: Creme de confeiteiro – 1 kg de mistura rende aproximadamente 3,5kg de creme. Tabela nutricional para porção de 20g (1 colher das de sopa em média): Valor Energético 77kcal, Carboidratos 19g, Proteínas 0g, Gorduras Totais 0g, Gorduras Saturadas 0g, Gorduras Trans 0g, Fibra Alimentar 0g, Sódio 34mg, Ácido Fólico 0µg, Ferro 0mg (Igual ou similar Amafil, Itaquara ou de melhor qualidade)	Kg	75	R\$ 12,40	R\$ 930,00

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
83	467316	Mistura para Pão de queijo, embalagem de 5kg. Ingredientes: Fécula de mandioca, polvilho azedo, amido modificado, gordura vegetal, sal refinado e açúcar; Aromatizante sintético idêntico ao natural de queijo. Antioxidante. BHT. Alergênicos: Contém derivados de soja. Não contém glúten. Não contém lactose. Informações Nutricionais por porção de 24gr: Valor Energético 95kcal, Carboidratos 18g, Proteínas 0g, Gorduras Totais 2,6g, Gorduras Saturadas 0,6g, Gorduras Trans 0,7g, Fibra Alimentar 0g, Sódio 205mg, Ácido Fólico 0µg e Ferro 0mg. (Igual ou similar Amafil, Dona Benta, Primor ou de melhor qualidade).	Und	60	R\$ 54,10	R\$ 3.246,00
84	417951	Mistura para pão Frances, linha PROFISSIONAL, saco 25 kg, apresentação pó. Informações Técnicas: Validade: 3 meses. Embalagem: Ráfia. Aplicação indicada: Pão francês, ciabatta e baguete. Ideal para pães de curta e longa fermentação. Processo e aplicação: Produto padronizado, oferecendo redução dos custos de produção com farinha. Melhor rendimento e melhor aproveitamento de tempo. Informações Nutricionais por porção: Valor Energético 115kcal, Carboidratos 25g, Proteínas 3,2g, Gorduras Totais 0,4g, Gorduras Saturadas 0, Gorduras Trans 0, Fibra Alimentar 0,9g, Sódio 258. (Igual ou similar Dona Benta, Primor, Renata ou de melhor qualidade).	Saco	144	R\$ 142,00	R\$ 20.448,00
85	467430	Molho de alho, embalagem de 150ml. Ingredientes: Água, pasta de alho (alho, acidulante ácido cítrico e conservador Metabissulfito de sódio), vinagre, sal, amido modificado, açúcar, conservadores sorbato de potássio e benzoato de sódio. CONTÉM GLÚTEN. Informação nutricional para porção de 11ml: Valor energético 7kcal, Carboidratos 1,4g, Proteínas 0g, Gorduras totais 0g, Gorduras saturadas 0g, Gorduras trans 0g, Fibra alimentar 0g, Sódio 122mg. (igual ou Similar Quero, Hemmer, Hellmans ou de melhor qualidade)	Und	180	R\$ 2,10	R\$ 378,00

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
86	467430	Molho de alho, embalagem de 01 L. Ingredientes: Água, pasta de alho (alho, acidulante ácido cítrico e conservador Metabissulfito de sódio), vinagre, sal, amido modificado, açúcar, conservadores sorbato de potássio e benzoato de sódio. CONTÉM GLÚTEN. Informação nutricional para porção de 11ml: Valor energético 7kcal, Carboidratos 1,4g, Proteínas 0g, Gorduras totais 0g, Gorduras saturadas 0g, Gorduras trans 0g, Fibra alimentar 0g, Sódio 122mg. (igual ou Similar Quero, Hemmer, Hellmans ou de melhor qualidade)	Und	90	R\$ 21,49	R\$ 1.934,10
87	241553	Molho de pimenta, frasco com 1 litro. Ingredientes: Pimenta, vinagre, água e sal. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Informação nutricional para porção de 10ml: Sódio 440mg (Igual ou similar a Hemmer, Arrifana ou de melhor qualidade)	Und	120	R\$ 17,10	R\$ 2.052,00
88	459655	Molho inglês, embalagem de 150ml. Ingredientes: Água, vinagre, açúcar, sal, molho de alho, condimento preparado sabor carne, especiarias (noz-moscada, pimenta do reino, páprica doce, louro, gengibre, manjerona e cravo), corante caramelo IV e realçador de sabor glutamato monossódico. CONTÉM GLÚTEN. Informação nutricional para porção de 8ml: Valor energético 0kcal, Carboidratos 0,7g, Proteínas 0g, Gorduras totais 0g, Gorduras saturadas 0g, Gorduras trans 0g, Fibra alimentar 0g, Sódio 192mg. (igual ou Similar Quero, Hemmer, Hellmans ou de melhor qualidade)	Und	60	R\$ 2,43	R\$ 145,80
89	459655	Molho inglês, frasco com 1 litro. Ingredientes: Vinagre, água, açúcar mascavo, especiarias, sal, pimenta do reino e corante 150d. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Informação nutricional para porção de 10ml: Valor energético 38kcal, Carboidratos 9,5g, Sódio 166mg (Igual ou similar a Hemmer, Arrifana ou de melhor qualidade)	Und	48	R\$ 11,88	R\$ 570,24
90	459653	Molho shoyo, frasco com 1 litro. Ingredientes: Água, sal, soja, milho, açúcar, corante caramelo e conservador sorbato de potássio. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Informação nutricional para porção de 10ml: Valor energético 5kcal, Carboidratos 1,0g, Sódio 600mg (Igual ou similar a Hemmer, Arrifana ou de melhor qualidade)	Und	48	R\$ 27,80	R\$ 1.334,40

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
91	447789	Mortadela Ouro (Defumada artesanalmente). Ingredientes: Carne mecanicamente separada de ave, gordura suína, carne suína, água, carne de ave, pele suína, sal, amido, proteína de soja, glicose desidratada, açúcar, alho, coentro, amido modificado, extrato de levedura, noz-moscada, canela, cravo, estabilizante: tripolifosfato de sódio e difosfato dissódico, realçador de sabor: glutamato monossódico, antioxidante: isoascorbato de sódio, conservador: nitrito de sódio, corante natural: carmim de cochonilha. Aromatizantes: aromas naturais. Informação nutricional por porção de 50g: Valor energético 117kcal, Carboidratos 1,4g, Proteínas 5,5g, Gorduras totais 10g, Gorduras saturadas 2,9g, Gorduras Trans 0g, Fibra Alimentar 0g, Sódio 554mg (Igual ou similar a Perdigão, Sadia, Seara ou de melhor qualidade)	Kg	300	R\$ 19,00	R\$ 5.700,00
92	446618	Ovo de galinha branco, tamanho grande, dúzia	Dúzia	3600	R\$ 14,00	R\$ 50.400,00
93	460486	Palmito fatiado, embalagem em vidro, peso liquido: 3,2Kg, Peso drenado 1,8 Kg, Ingredientes: Palmito de palmeira pupunha, água, sal e acido cítrico. (Igual ou similar Itariri, Hemmer, Freschi ou de melhor qualidade)	Und	24	R\$ 84,75	R\$ 2.034,00
94	460401	Pão, tipo forma, com fermentação natural, pacote com 400g. Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, sal, glúten, emulsificante: mono e Diglicerídeos de ácidos graxos e conservador: propionato de cálcio. Contém glúten. Alérgicos: contém derivados de trigo e de soja. Pode conter centeio, cevada, aveia, amendoim, amêndoa, avelãs, castanha-de-caju, castanha-do-pará, pistaches, gergelim, leite, nozes e ovos. Tabela Nutricional: Valor energético 118kcal, Carboidratos 20g, Proteínas 4,6g, Gorduras totais 2,2g, Gorduras saturadas 0,5g, Gorduras trans 0g, Gorduras monoinsaturadas 1,3g, Gorduras poliinsaturadas 0,3g, Colesterol 0mg, Fibra alimentar 2,5g, Sódio 209mg. (Igual ou similar Bauducco, Visconti ou de melhor qualidade).	Pct	200	R\$ 6,99	R\$ 1.398,00

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
95	464493	Polpa de fruta, sabor açaí, pacote com 1 Kg	Pct	500	R\$ 31,90	R\$ 15.950,00
96	232357	Preparado sólido para refresco artificial, sabor abacaxi. Embalagem 1kg (Rendimento: 10 litros). Ingredientes: Açúcar, suco desidratado de abacaxi, vitamina C (ácido ascórbico), acidulante ácido cítrico, regulador de acidez citrato de sódio, aromatizante, edulcorantes artificiais (ciclato de sódio 20 mg/100ml, acesulfame-k 8mg/100ml, aspartame 8mg/100ml, sacarina sódica 4 mg/100ml), Antiumectante fosfato tricálcico, corante inorgânico dióxido de titânio, corantes artificiais tartrazina e amarelo crepúsculo. Não contém glúten. CONTÉM FENILALANINA. Informação nutricional para porção de 5g (1/2 colher de sopa): Valor energético 17kcal, Carboidratos 4g, Açúcares 3,9g, Sódio 48mg, Vitamina C 8mg (Igual ou Similar a Qualimax, Yoki, Tang ou de melhor qualidade)	Pct	1250	R\$ 13,90	R\$ 17.375,00
97	447770	Presunto cozido. Ingredientes: Carne suína, água, sal, proteína de soja, açúcar, regulador de acidez: lactato de sódio, estabilizantes: Pirofosfato tetrapotássico e Pirofosfato tetrassódico, aromatizantes: aroma idêntico ao natural de carne e alho, aromas naturais (contém aroma natural de pimenta), realçador de sabor: glutamato monossódico, antioxidante: isoascorbato de sódio, conservador: nitrito de sódio, corante: carmim de cochonilha. Informação nutricional por porção de 40g: Valor energético 35kcal, Carboidratos 0g, Proteínas 6,4g, Gorduras totais 0,9g, Gorduras saturadas 0,3g, Gorduras Trans 0g, Fibra Alimentar 0g, Sódio 412mg (Igual ou similar a Perdigão, Sadia, Seara ou de melhor qualidade)	Kg	600	R\$ 31,59	R\$ 18.954,00
98	446660	Queijo minas frescal, peça inteira. Informação Nutricional por porção de 50g: Valor Energético 131kcal, Carboidratos 1,3g, Proteínas 10,8g, Gorduras Totais 9,1g, Gorduras Saturadas 6,4g, Gorduras Trans 0g, Fibra Alimentar 0g, Sódio 290mg. (Igual ou Similar a Ipanema, Catupiry, Piracanjuba ou de melhor qualidade)	Kg	480	R\$ 31,20	R\$ 14.976,00

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
99	446633	Queijo mussarela, barra com 6kg. Ingredientes: Leite, cloreto de sódio, cloreto de cálcio, fermento láctico e coalho. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Informação Nutricional por porção de 30gr: Valor Energético 117kcal, Carboidratos: 1,0, Proteínas 8,2g, Gorduras Totais 8,9g, Gorduras Saturadas 4,2g, Gorduras Trans 0g, Fibra Alimentar 0g, Sódio 140mg. (Igual ou Similar a Porto Alegre, Piracanjuba, Italac ou de melhor qualidade)	Kg	1200	R\$ 45,00	R\$ 54.000,00
100	467538	Reforçador de farinha, linha PROFISSIONAL, caixa 4kg, apresentação pó. Informações Técnicas: Validade: 4 meses. Embalagem: Caixa/filme interno. Aplicação indicada: Pães francês, ciabatta e baguete. Pão francês (longa fermentação). Pão doce, sonhos e donuts. Pães funcionais (centeio light, integral, francês com fibras). Pães especiais (pão de leite, batata, forma, hambúrguer, hot-dog, brioche, etc.). Informações Nutricionais por porção: Valor Energético 285kcal, Carboidratos 70g, Proteínas 0, Gorduras Totais 0, Gorduras Saturadas 0, Gorduras Trans 0, Fibra Alimentar 0, Sódio 21. (Igual ou similar Dona Benta, Primor, Renata ou de melhor qualidade).	Kg	60	R\$ 61,90	R\$ 3.714,00
101	217784	Refrigerante, sabor cola, original, garrafa 2,5 Lts. Ingredientes: água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo IV, acidulante ácido fosfórico e aroma natural. Tabela nutricional para 200ml: Valor energético 85 kcal, Gorduras totais 0g, Gorduras saturadas e gorduras trans 0g, Proteínas 0g, Carboidratos 21g, Açúcares (VD não estabelecido) 21g, Sódio 10mg, Fibra alimentar 0g, Carboidratos 21gm. (Igual ou similar Coca Cola, Pepsi ou de melhor qualidade)	Grf	600	R\$ 11,39	R\$ 6.834,00

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
102	217785	Refrigerante, sabor guaraná, garrafa 2L. Ingredientes: Água gaseificada, açúcar, extrato de guaraná, acidulante ácido cítrico, conservadores: benzoato de sódio e sorbato de potássio, aromatizante e corante caramelo IV. Não contém glúten. Tabela nutricional para 200ml: Valor energético 83kcal, Carboidratos 20g, Açúcares (VD não estabelecido) 20g, Sódio 11mg. (Igual ou similar Guaraná Antarctica, Kuat ou de melhor qualidade)	Grf	240	R\$ 8,28	R\$ 1.987,20
103	217782	Refrigerante, sabor limão, lata 350ml. Ingredientes: Água gaseificada, suco de limão, acidulante ácido cítrico, aroma natural, edulcorantes ciclamato de sódio (72 mg) e sacarina de sódio (11 mg) por 100 ml, conservadores benzoato de sódio e sorbato de potássio, estabilizante citrato de sódio. Tabela nutricional para 200ml: Valor energético 0kcal, Gorduras totais 0g, Gorduras saturadas e gorduras trans 0g, Proteínas 0g, Carboidratos 0g, Açúcares (VD não estabelecido) 0g, Sódio 38mg, Fibra alimentar 0g. (Igual ou similar Sprite, Sukita ou de melhor qualidade)	Lata	120	R\$ 4,00	R\$ 480,00
104	446671	Requeijão tradicional cremoso, copo 200g. Ingredientes: Creme de leite, leite reconstituído integral e/ou leite pasteurizado integral, proteína concentrada de leite, caseinato de cálcio, concentrado de proteínas lácteas, água, sal, cloreto de cálcio, fermento lácteo, estabilizantes polifosfato de sódio, Pirofosfato de sódio e Pirofosfato ácido de sódio, regulador de acidez ácido láctico e conservador sorbato de potássio. Contém aromatizante sintético idêntico ao natural. Tabela nutricional para porção de 30g (1 colher de sopa): Valor energético 81kcal, Carboidratos 1,0g, Proteínas 3,0g, Gorduras totais 7,2g, Gorduras saturadas 4,1g, Gorduras trans 0g, Fibra alimentar 0g, Sódio 144mg. (Igual ou similar a marca Nestlé, Itambé, Vigor ou de melhor qualidade)	Und	240	R\$ 8,36	R\$ 2.006,40
105	454018	Sal grosso, pacote com 1 Kg	Pct	120	R\$ 3,12	R\$ 374,40
106	454017	Sal refinado, pacote 01 Kg	Pct	400	R\$ 2,74	R\$ 1.096,00

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
107	447877	Salame italiano, embalagem 700g. Ingredientes: Carne suína, toucinho suíno, sal, leite em pó desnatado, dextrose, açúcar, alho, pimenta branca, mostarda, gengibre, manjerona, páprica, isoascorbato de sódio, nitrato de sódio, nitrito de sódio, aroma natural de alecrim. Informação nutricional por porção: Valor energético 166kcal, Carboidratos 1,5g, Proteínas 10g, Gorduras totais 13g, Gorduras saturadas 4,7g, Gorduras Trans 0g, Fibra Alimentar 0g, Sódio 751mg (Igual ou similar a Perdigão, Sadia, Seara ou de melhor qualidade)	Und	18	R\$ 80,00	R\$ 1.440,00
108	447720	Salsicha Hot Dog, embalagem 500g. Ingredientes: Carne mecanicamente separada de ave (frango e/ou galinha e/ou peru), carne suína, água, gordura suína, proteína de soja, miúdos suínos (pode conter fígado, língua, rim e/ou coração), sal, amido, açúcar, alho, cebola, pimenta branca, pimenta calabresa, noz-moscada, regulador de acidez: lactato de sódio e citrato de sódio, estabilizantes: tripolifosfato de sódio e Pirofosfato dissódico, aromatizantes: aromas naturais de (fumaça, orégano, coentro), realçador de sabor: glutamato monossódico, antioxidante: isoascorbato de sódio, corantes: urucum e carmim de cochonilha, conservador: nitrito de sódio. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Informação nutricional para porção de 50g: Valor energético 123kcal, Carboidratos 2,2g, Proteínas 6,2g, Gorduras totais 9,9g, Gorduras saturadas 3,2g, Gorduras Trans 0g, Fibra Alimentar 0g, Sódio 625mg (Igual ou similar a Perdigão, Sadia, Seara ou de melhor qualidade)	Pct	480	R\$ 9,86	R\$ 4.732,80

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
109	462825	Seleta de legumes enlatada, lata com peso liquido (drenado) de 170gr. Ingredientes: Ervilha reidratada, batata, cenoura, salmoura (água e sal) e estabilizante cloreto de cálcio. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Informação nutricional para porção de 130g: Valor energético 88kcal, Carboidratos 17g, Proteínas 5g, Gorduras totais 0g, Gorduras saturadas 0g, Gorduras trans 0g, Fibra alimentar 5,1g, Sódio 457mg. (igual ou Similar Quero, Goiás verde, Predilecta ou de melhor qualidade)	Lata	80	R\$ 5,01	R\$ 400,80
110	462772	Sorvete, sabor napolitano especial (Flocos, Creme e Chocolate). Embalagem descartável de 2L. Ingredientes: água, açúcar, gordura vegetal, soro de leite, leite em pó desnatado, açúcar líquido invertido, xarope de glicose, cacau, óleo vegetal, emulsificantes mono e Diglicerídeos de ácidos graxos e lecitina de soja, estabilizante alginato de sódio, aromatizantes, corantes caramelo IV, urucum e cúrcuma e sequestrante fosfato dissódico. Tabela nutricional para porção de 60g: Energia 116kcal, Gordura 4,8g, ácidos gordos saturados 2,6g, Sal 56mg, Carboidratos 16g, açúcares 15g, Proteína 1,8g. (igual ou Similar Kibon-Napolitano especial, Nestlé ou de melhor qualidade)	Pote	120	R\$ 30,07	R\$ 3.608,40
111	265900	Suco, apresentação líquido, sabor pêssego, embalagem 1L. Ingredientes: Água, suco concentrado de pêssego, açúcar, acidulante ácido cítrico, aroma natural de pêssego e vitamina C. Quantidade de fruta por embalagem: 40% de suco de pêssego. Informações nutricionais por porção de 200 ml (1 copo): Valor energético 72Kcal, Carboidratos 18g, Proteínas 0g, Gorduras totais 0g, Gorduras saturadas 0g, Gorduras trans 0g, Fibra alimentar 0g, Sódio 7mg, Vitamina C 30mg. (Igual ou Similar a Tial ou Del Valle, ou de melhor qualidade)	Litro	60	R\$ 11,79	R\$ 707,40

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
112	265900	Suco, apresentação líquido, sabor pêssego, embalagem 330ml. Ingredientes: Água, suco concentrado de pêssego, açúcar, acidulante ácido cítrico, aroma natural de pêssego e vitamina C. Quantidade de fruta por embalagem: 40% de suco de pêssego. Informações nutricionais por porção de 200 ml (1 copo): Valor energético 72Kcal, Carboidratos 18g, Proteínas 0g, Gorduras totais 0g, Gorduras saturadas 0g, Gorduras trans 0g, Fibra alimentar 0g, Sódio 7mg, Vitamina C 30mg. (Igual ou Similar a Tial ou Del Valle, ou de melhor qualidade)	Und	800	R\$ 5,50	R\$ 4.400,00
113	217787	Suco, apresentação líquido, sabor uva, embalagem 1L. Ingredientes: Água, suco concentrado de uva, açúcar, acidulante ácido cítrico, aroma natural de uva e vitamina C. Quantidade de fruta por embalagem: 50% de suco de uva. Informações nutricionais por porção de 200 ml (1 copo): Valor energético 120Kcal, Carboidratos 30g, Proteínas 0g, Gorduras totais 0g, Gorduras saturadas 0g, Gorduras trans 0g, Fibra alimentar 0g, Sódio 7mg, Vitamina C 45mg. (Igual ou Similar a Tial ou Del Valle, ou de melhor qualidade)	Litro	60	R\$ 14,55	R\$ 873,00
114	217787	Suco, apresentação líquido, sabor uva, embalagem 330ml. Ingredientes: Água, suco concentrado de uva, açúcar, acidulante ácido cítrico, aroma natural de uva e vitamina C. Quantidade de fruta por embalagem: 50% de suco de uva. Informações nutricionais por porção de 200 ml (1 copo): Valor energético 120Kcal, Carboidratos 30g, Proteínas 0g, Gorduras totais 0g, Gorduras saturadas 0g, Gorduras trans 0g, Fibra alimentar 0g, Sódio 7mg, Vitamina C 45mg. (Igual ou Similar a Tial ou Del Valle, ou de melhor qualidade)	Und	1200	R\$ 3,89	R\$ 4.668,00
115	463860	Tempero: Alho frito crocante granulado, embalagem em pote de plástico de 500 gr. Informação nutricional- Porção 5 g (1 colher de chá): Valor Calórico: 22 Kcal, Carboidratos: 0,8 g, Proteínas: 0,6 e Gorduras Totais: 1,0 (Igual ou similar Piasi, Kitano, Cantagallo ou de melhor qualidade)	Pote	120	R\$ 26,00	R\$ 3.120,00

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
116	233873	Tempero: Tipo completo, sem pimenta, embalagem em pote de 5kg. Combinação de temperos básicos naturais que contém sal, cebola, alho e ervas. (Igual ou similar Sabor Ami, Ajinomoto, Arisco, Grão forte ou de melhor qualidade)	Pote	120	R\$ 57,89	R\$ 6.946,80
117	458149	Tempero: Chimichurri, embalagem de 500gr. Ingredientes: cebola desidratada, salsa desidratada, sal rosa, orégano, tomate em flocos, mostarda amarela e alho granulado. Informações nutricionais para porção de 10gr (02 colheres de chá): Valor energético 35kcal, Carboidratos 5g, Proteínas 1g, Gorduras Totais 0,7g, Gorduras Saturadas 0,1g, Gorduras Trans 0, Fibra Alimentar 1g e Sódio 4,7g. (Igual ou similar Viva Salute, Kitano, Cantagallo ou de melhor qualidade)	Pct	50	R\$ 24,43	R\$ 1.221,50
118	340428	Tempero: Lemon Pepper, zero adição de sal, embalagem 500gr. Ingredientes: Pimenta-do-reino, cebola, pimenta vermelha, alho, polpa de limão, salsa, pimenta branca, cúrcuma, óleo vegetal de palma, acidulante ácido cítrico, aromatizante e Antiumectante dióxido de silício. Informações nutricionais para porção de 5gr (01 colher de chá): Valor energético 10kcal, Carboidratos 1,9g, Proteínas 0,2g, Gorduras Totais 0g, Gorduras Saturadas 0g, Gorduras Trans 0, Fibra Alimentar 0g e Sódio 707g. (Igual ou similar Viva Salute, Kitano, Cantagallo ou de melhor qualidade)	Pct	200	R\$ 26,90	R\$ 5.380,00
119	463985	Tempero: Pimenta Calabresa em Flocos, embalagem 13g. Ingredientes: Pimenta Calabresa em Flocos. (Igual ou similar Kitano, Cantagallo ou de melhor qualidade)	Pct	30	R\$ 4,99	R\$ 149,70

Item	Cat Mat	Material	Und	Quantidade	Valor mediana	Valor total médio
120	467288	Torradinhas para canapés, fina e crocante, pacote com peso líquido de 110g. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, sal, extrato de malte, amido e emulsificante: lecitina de soja (ins 322). Contém glúten. alérgicos: contém derivados de trigo, cevada e de soja. pode conter centeio, aveia, amendoim, amêndoa, avelãs, castanha de caju, castanha-do-pará, gergelim, leite de vaca e ovos. A validade mencionada refere-se ao produto ainda fechado, desde que, conservado em local seco, fresco e inodoro. Consumir logo após aberto. Tabela Nutricional para porção de 30g (18 und): Valor energético 106kcal, Carboidratos 18g, Açúcares 1,9g, Proteínas 3,2g, Gorduras totais 2,4g, Gorduras saturadas 1,0g, Gorduras trans 0g, Fibra alimentar 1,1g, Sódio 198mg. (Igual ou similar Bauducco, Visconti ou de melhor qualidade).	Pct	30	R\$ 6,64	R\$ 199,20
121	249818	Vinagre de vinho branco, Embalagem de 750ml. Ingredientes: Fermentado acético de vinho branco, água potável e conservante INS 224. Zero glúten. Igual ou similar a Toscano, Paganini ou de melhor qualidade.	Und	120	R\$ 3,80	R\$ 456,00
122	249817	Vinagre de vinho tinto, Embalagem de 750ml. Ingredientes: Fermentado acético de vinho tinto, água potável e conservante INS 224. Zero glúten. Igual ou similar a Toscano, Paganini ou de melhor qualidade.	Und	120	R\$ 4,59	R\$ 550,80
VALOR TOTAL MÁXIMO						R\$ 476.932,62

JOÃO PAULO SIMAS SERPA E CARVALHO – 3º SGT
MEMBRO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO E CONTRATAÇÃO